
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 1 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 

2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim 

identificado: 

 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 011/2022 

c) Processo:  351/2022 

d) Objetivo: Registro de Preço para contração de empresa para prestação de serviço de lavagem da 
frota de veículos leves, médios e pesados da frota do Município e lubrificação dos veículos médios e 
pesados da frota. 
 
e) Fornecedor, item e valor: 

EMPRESA: POSTO DE LAVAGEM DO OSMAR EIRELI 
CNPJ: 34.082.798/0001-80 
ENDEREÇO: AV. GUERINO PANDOLFO, Nº 631, CENTRO 
CIDADE: RIOZINHO/RS       CEP: 95.695-000 
 

    LAVAGEM EM VEÍCULO LEVE (passeio até 7 lugares)  

  QUANT   
Valor 

Unitário  Valor Total 

1 650 

LAVAGEM SIMPLES: lavagem da carroceria/lataria 
com xampu automotivo, vidros, aspiração completa 
no interior do veículo, limpeza do painel, lavagem 
dos tapetes, passar preteador/pretinho nos pneus e 
lavagem interna dos para-lamas.  R$ 29,09 R$ 18.908,50 

2 650 

LAVAGEM COMPLETA: lavagem simples, incluindo a 
lavagem do motor e da parte inferior do veículo 
(chassi, sistemas de transmissão e rodagem do 
veículo) com produtos automotivos específicos para 
esse fim.  R$ 34,93 R$ 22.704,50 

3 650 

LAVAGEM COMPLETA MAIS POLIMENTO: lavagem 
completa com polimento em toda a lataria externa 
do veículo, utilizando-se cera automotiva específica.  R$ 46,56 R$ 30.264,00 

        



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 2 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

    
 LAVAGEM EM VEÍCULO MÉDIO (Micro-ônibus, 
Vân, Ambulância e MB709) 

 Valor 
Unitário  Valor Total 

4 330 

LAVAGEM SIMPLES: lavagem da carroceria/lataria 
com xampu automotivo, vidros, aspiração completa 
no interior do veículo, limpeza do painel, lavagem 
dos tapetes, passar preteador/pretinho nos pneus e 
lavagem interna dos para-lamas.  R$ 81,90 R$ 27.027,00 

5 330 

LAVAGEM COMPLETA: lavagem simples, incluindo a 
lavagem do motor e da parte inferior do veículo 
(chassi, sistemas de transmissão e rodagem do 
veículo) com produtos automotivos específicos para 
esse fim.  R$ 99,45 R$ 32.818,50 

6 330 

LAVAGEM COMPLETA MAIS POLIMENTO: lavagem 
completa com polimento em toda a lataria externa 
do veículo, utilizando-se cera automotiva específica.  R$ 128,70 R$ 42.741,00 

7 100 
Lubrificação Completa (todos os pontos 
necessários)  R$ 50,65 R$ 5.065,00 

    

LAVAGEM EM VEÍCULO PESADO (Caminhão, Ônibus, 
Retroescavadeira, Motoniveladora, Escavadeira Hidráulica e 
Trator Agrícola)  

      
Valor 

Unitário Valor Total 

8 430 

LAVAGEM SIMPLES: lavagem da carroceria/lataria 
com xampu automotivo, vidros, aspiração 
completa no interior do veículo, limpeza do painel, 
lavagem dos tapetes, passar preteador/pretinho 
nos pneus e lavagem interna dos para-lamas.  R$ 117,00 R$ 50.310,00 

9 430 

LAVAGEM COMPLETA: lavagem simples, incluindo 
a lavagem do motor e da parte inferior do veículo 
(chassi, sistemas de transmissão e rodagem do 
veículo) com produtos automotivos específicos 
para esse fim.  R$ 152,10 R$ 65.403,00 

10 100 Lubrificação Completa (todos os pontos necessários)  R$ 50,65 R$ 5.065,00 

  Valor Total Homologado: R$ 300.036,50 (Trezentos mil, trinta e seis reais e cinquenta centavos). 

 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
 

Órgão...................: 2 - GABINETE DO PREFEITO 
Unidade...............: 1 - GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0010.2004 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO 
203 / 3.3.3.90.39.19.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS 
 
Órgão...................: 6 - SECRET.MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESPORTO 
Unidade...............: 1 - RECURSOS MDE/LIVRE 
12.361.0047.2023 TRANSP.ESCOLAR DA EDUC.BASICA 
6442 / 3.3.3.90.39.19.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS 
 
Órgão...................: 7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 3 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Unidade...............: 1 - RECURSOS ASPS 
10.302.0107.2039 MANUT.DO TRANSLADO DE ENFERMOS 
7470 / 3.3.3.90.39.19.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS 
 
Órgão...................: 8 - SECR.MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
Unidade...............: 1 - SECRET.MUNIC.DE AGRICULTURA-LIVRE 
20.606.0075.2067 MANUTENCAO DA SECR.DE AGRICULTURA 
819/ 3.3.3.90.39.19.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS 
 
Órgão...................: 9 - SECR.MUN.DE OBRAS, TRANSITO E SERV.URB. 
Unidade...............: 1 - MANUT.DA SECR.DE OBRAS, TRANS.SERV.URB. 
26.782.0101.2070 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS 
910 / 3.3.3.90.39.19.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS 
 
Órgão...................: 10 - SECRET.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade...............: 1 - FUNDO MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL-LIVRE 
08.244.0029.2242 MANUT. SECRET.DE ASSIST.SOCIAL 
10035 / 3.3.3.90.39.19.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS 
 
Órgão...................: 10 - SECRET.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade...............: 3 - FUNDO MUNIC.DA CRIANCA E DO ADOLECENTE 
08.243.0027.2240 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 
10070 / 3.3.3.90.39.19.00.00.00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL, EM 21 DE MARÇO DE 2022. 

 
 

_______________________________ 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal  


